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1.ÜNĠTE 

 SOSYAL POLĠTĠKAYA ĠLĠġKĠN GENEL BĠLGĠLER VE 

SOSYAL POLĠTĠKANIN ARAÇLARI  

 

SOSYAL POLĠTĠKA: Devletin ülke insanının refahına yönelik olarak aldığı 

kararlar ve sürdürdüğü uygulamaların bütününe SOSYAL POLĠTĠKA denir. 

DAR ANLAMDA SOSYAL POLĠTĠKA: Sanayi devriminin ortaya çıkardığı kötü 

çalıĢma koĢullarına karĢı iĢçileri ve emeği sermayeye karĢı korumak ve bu 

yolla toplumdaki sınıf çalıĢmalarını önleyerek toplumun ve devletin 

varlığını sürdürmesini sağlamaya yönelik uygulamalara DAR ANLAMDA 

SOSYAL POLĠTĠKA denir. 

SOSYAL POLĠTĠKA UNSURLARI 

1-Sosyal adalet 

2-Adil gelir dağılımı 

3-Ekonominin iĢleyiĢinde ki aksaklıkları düzeltici, toplumsal dengedir.  

BARIġ VE DENGE BĠLĠMĠ OLARAK TANIMLANMASI: Kapitalist ekonomik 

sistemin devamının sağlanmasının ekonomik büyümeyi kalkınmayı ve 

refahı temsil etmesi ve bu sistemin devamının da korunacak denge ile 

mümkün olduğuna duyulan inanç dar anlamda sosyal politikayı barıĢ ve 

denge bilimi olarak tanımlar. 

GENĠġ ANLAMDA SOSYAL POLĠTĠKA : Amacı sosyal adalet ve sosyal refahı 

sağlamak olan kapsamı sosyal sorunlar ile paralel olan, ekonomiye sosyal 

boyut katmak ve ekonominin iĢleyiĢindeki aksaklıkları düzeltici 

politikaların oluĢmasını sağlayarak sosyal dengeyi gözetmek amacıyla 

hümaniter bir bilim dalı olarak yapılan tanım GENĠġ ANLAMDA SOSYAL 

POLĠTĠKA denir.GeniĢ anlamda sosyal politikanın varlığı LĠBERAL DEVLET 

anlayıĢına dayanır. 

DAR ANLAMDA SOSYAL POLĠTĠKA ĠLE GENĠġ ANLAMDA SOSYAL POLĠTĠKA 

ARASINDAKĠ FARKLAR 

- Dar anlamda sosyal politika sanayi devrimi ile ortaya çıkan sosyal 

sorunları ele alırken GeniĢ anlamda sosyal politika sanayi devriminden 

önceki sosyal sorunlardan günümüzdeki sosyal sorunlara kadar uzanan 

geniĢ bir çevreyi ifade eder. 

-Dar anlamda sosyal politika çalıĢma hayatındaki sosyal politikalara emek 

sermaye bağlamında yaklaĢırken, GeniĢ anlamda sosyal politika sosyal 

sorunlara bakıĢ açısını sınıf perspektifinden daha geniĢ bir Ģekilde uygular. 

-Dar anlamda sosyal politika ekonomi sistemi kapitalist ekonomik sistem 

olarak kabul eder ve temel amacı bu sistemi sürdürmektir. GeniĢ anlamda 

sosyal politika ise ekonomi politikalarının sadece liberal politikalardan 

oluĢtuğunun varsaymaz. 

-Dar anlamda sosyal politika temeline iĢçileri alırken, GeniĢ anlamda 
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sosyal politikanın kapsamı bağımlı çalıĢanlarında içinde olduğu geniĢ 

toplum kesimleridir. 

FRANSIZ ĠHTĠLALĠ: Sosyal politikanın ortaya çıkıĢına neden olan ilk 

olaydır. 

SANAYĠ DEVRĠMĠ: Sosyal politikanın bir bilim dalı olarak ortaya çıkıĢının 

sebebidir. 

SOSYAL POLĠTĠKANIN KĠġĠ BAKIMINDAN KAPSAMI 

Sosyal sorunların farklılaĢmasına paralel olarak dinamik bir geliĢim 

göstermiĢtir. SanayileĢmenin ortaya çıkarttığı bir sınıf olan iĢçi sınıfı sosyal 

politikanın kiĢi bakımından kapsamını oluĢturan tek kesimdi. 

ÇalıĢma yaĢamının değiĢimi kamu kesimi ve hizmetler sektörünün geliĢimi 

ile birlikte kamu görevlileri de kapsama girmiĢtir. Sosyal adaletin ve sosyal 

barıĢın sağlanması açısından özel bir önem taĢıyan ekonomik yönden 

güçsüzler yanında özel olarak korunması gereken toplum kesimleri de 

sosyal politikanın kapsamını belirlemede önemli yere sahip olmuĢtur. 

SOSYAL POLĠTĠKANIN KĠġĠ BAġINA KAPSAMI ĠÇĠNE ALDIĞI SINIFLAR 

-ĠĢçiler- Bağımlı statü içinde çalıĢanlar,- Ekonomik yönden güçsüzler,-Özel 

olarak korunması gereken kesimler. 

BAĞIMLI STATÜDE ÇALIġANLAR 

-ĠĢçiler 

-SözleĢmeli çalıĢanlar 

-Kamu görevlileri 

-Memurlar  

-BaĢka statüler altında bağımlı olarak çalıĢanlar 

TEKNĠK BAĞIMLILIK: ÇalıĢanın iĢverene iĢin yapılması ve yürütülmesi 

yöntemi ve koĢulları bakımından bağlı olması bağımlı statüde çalıĢmanın 

unsurları içinde yer alan teknik bağımlılıktır. 

HUKUKĠ BAĞIMLILIK: ÇalıĢanın iĢverenin emir ve otoritesine tabi olmasını 

ve iĢin yürütülmesi ile ilgili olarak iĢverene denetim ve yaptırım anlamında 

bağlı olması. 

EKONOMĠK BAĞIMLILIK: Yaptığı iĢ karĢılığında düzenli ve sürekli bir gelir 

elde etmesini ve ekonomik yönden iĢverene bağımlı olması. 

EKONOMĠK YÖNDEN GÜÇSÜZ KESĠMLER: Toplumda yeterli düzenli ve 

sürekli bir gelir güvencesinden yoksun kesimler ekonomik yönden güçsüz 

kesimler kabul edilir. 

ĠĢsizler, sermayeleri olmayan yada sınırlı olan küçük esnaflar bir sanatı ve 

becerisi olmasına rağmen yeterli kaynağa sahip olmayan ve gerekli pazara 

ulaĢamayan sanatkarlar, topraksız köylüler veya yeterli arazisi olmayan 

çiftçiler. 

ÖZEL OLARAK KORUNMASI GEREKENLER 

1-Çocuklar 2-YaĢlılar 3-Tüketiciler 4-Özürlüler 5-Eski hükümlüler 6-

Gençler 7-Kadınlar 8-Göçmenler 

ÇOCUKLAR: Topluma uyum sağlama noktasında eğitimleri ve çalıĢma 
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hayatındaki koĢullar dolayısıyla özel olarak korunması gereken kesim 

çocuklardır. 

YAġLILAR: ÇalıĢma yaĢamından ayrıldıkları anda ekonomik olarak bakım 

ve gözetim olanakları itibari ile sosyal anlamda özel olarak korunması 

gereken kesim yaĢlılardır. 

TÜKETĠCĠLER: Doğru bilgilendirme zorluklarına bağlı olarak ekonomik 

anlamda özel olarak korunması gereken tüketicilerdir. 

ÖZÜRLÜLER: Yetersizlikleri dolayısıyla toplumla bütünleĢmelerini 

zorlaĢtıracak her konuda özel olarak korunması gereken kesim 

özürlülerdir. 

ESKĠ HÜKÜMLÜLER:Topluma uyumları noktasında özel olarak korunması 

gereken kesim eski hükümlülerdir. 

GENÇLER: ĠĢgücü piyasasına giriĢleri anlamında ve eğitimleri noktasında 

özel olarak korunması gereken kesim gençlerdir. 

KADINLAR: Fiziksel durumları nedeni ile hiçbir ayrımcılığa uğratılmamaları 

konusunda özel olarak korunması gereken kesim kadınlardır. 

SOSYAL POLĠTĠKANIN ĠLK KONULARI: 

1-Koruyucu iĢ hukuku mevzuatının oluĢturulması 

2-Örgütlenme özgürlüğünün elde edilmesi 

3-ÇalıĢma hayatındaki risklere karĢı sosyal sigortaların oluĢturulması 

4- Ücretin korunması 

GÜNÜMÜZDE SOSYAL POLĠTĠKASININ ĠLGĠLENDĠĞĠ KONULAR 

1-ĠĢsizlik 

2-ÇalıĢma koĢullarının iyileĢtirilmesi 

3-Sosyal dıĢlanma 

4-Gelir dağılımındaki adaletsizlikler 

5-Düzgün iĢ 

6-Yoksulluk, yoksunluk ve göç 

7-Çevre sorunları ve konut sorunu 

8-Ayrımcılık 

9-Çocukların ve yaĢlıların bakımı 

10-Kadınlara karĢı ayrımcılığın her türünün önlenmesi 

11-Çok uluslu Ģirketler 

12-Irkçılık ve tüm bu riskleri önleyecek bir sistemin kurulması 

13- Örgütlenme özgürlüğünün elde edilmesi 

DEVLET: Sosyal politika kamuya ait politikadır ve yürütücüsü 

DEVLETTĠR.Sosyal politika devlet tarafından uygulanır ve denetlenmesi de 

devletin sorumluluğundadır. 

DEMOKRATĠK SĠYASAL REJĠMĠN BENĠMSEDĠĞĠ ÜLKELERDE 

POLĠTĠKALARIN OLUġTURMA AġAMALARI: 

1-Meslek kuruluĢları 

2-Sivil toplum örgütleri 

3-Sendikalar 

4-Üniversiteler 
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5-Sosyal örgütlenmeler 

DESTEKLEYĠCĠ VE GÜÇLENDĠRĠCĠ NĠTELĠKLER 

1- Yerel yönetimler 

2- Kar amacı gütmeyen kuruluĢlar 

3- Toplumdaki örgütlü tüm kurumların sosyal nitelikli faaliyetleri  

SOSYAL POLĠTĠKA TEDBĠRLERĠ: Sosyal politika tedbiri olarak 

değerlendirilmesi için düzenli sürekli olması ve bununla beraber tesadüfi 

ve bir defalık olmaması gerekir. 

Bu nedenle zekat, fitre, sadaka sosyal politika tedbirleri olarak 

değerlendirilmezler 

ULUSAL NĠTELĠĞE YÖN VEREN ĠÇ ETKENLER 

1-Yönetim biçimi 

2-Hukuk düzeni 

3-Ekonomik düzen 

4-Demografik yapı ve özellikleri 

5-Sosyo kültürel özellikler 

6- Endüstri iliĢkileri sistemi 

7-Sosyal güvenlik sistemi 

SOSYAL POLĠTĠKALARIN EVRENSEL NĠTELĠĞĠ ANLAMINDA ĠLK ÖRNEKLER 

Sosyal güvenlik sistemindeki farklılıkların önüne geçilmesi ve bireylerin 

emeklilik hakkında sahip olmalarını engelleyici düzenlemelerin ortadan 

kaldırılmasına yönelik ikili anlaĢmalardır. 

SOSYAL ADALET: Bütün insanların bağımlı olmadan yaĢamalarını 

sürdürebilmesi kendilerini geliĢtirebilme ve sosyal hizmetlere ulaĢmasında 

eĢit fırsata sahip olabilmesi sosyal politika hedeflerinden sosyal adalet 

sistemidir. 

SOSYAL REFAH: Toplumun bir bütün olarak sahip olduğu refah düzeyi 

sosyal imkanlar ve ekonomik anlamdaki zenginliklerinin bütünü olarak 

ifade edilen kavram sosyal refah kavramıdır. 

SOSYAL REFAHIN AMAÇLARI: Eğitim, sağlık, barınma, sosyal güvenlik 

alanlarında daha çok kiĢinin daha yüksek seviyede yararlanması sosyal 

refah kavramı amaçlarındandır. 

SOSYAL POLĠTĠKALARIN GELĠġMĠġLĠK DÜZEYĠNĠ YANSITAN ÖNEMLĠ 

GÖSTERGE: Sosyal harcamaların gayri safi yurtiçi hasıla (GSYĠH)içindeki 

paydır. 

NORVEÇ VE DANĠMARKA: Ġnsani geliĢmiĢlik endeksinde üst sırada yer 

alırlar. 

OECD üyesi ülkelerin insani geliĢmiĢlik endeks ortalaması %19.2 dir. 

TÜRKĠYE’DE insani geliĢmiĢlik endeks ortalaması %10.4 dür. 

NOT:2011 OECD istatistikleri ve insani geliĢmeler raporuna göre Türkiye 

insani geliĢmeler endeksinde 92.sırada yer almaktadır. 

EKONOMĠ BĠLĠMĠ: Ġnsan davranıĢlarını sadece ekonomik yönüyle  

YASAL DÜZENLEMELER: Anayasa, kanunlar, tüzükler, yönetmenlikler, 

yönergeler yapı kararlarıdır.Kamunun sosyal sorunları gidermede 
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kullandığı en önemli araç yasal düzenlemelerdir. 

SOSYAL POLĠTĠKA BAKANLIKLARI 

-Aile ve sosyal politikalar bakanlığı 

-ÇalıĢma ve sosyal güvenlik bakanlığı 

-Milli eğitim bakanlığı 

-Sağlık bakanlığı 

Ġġ KANUNU: Türkiye’de sosyal politikanın temel yasal düzenlemeleri 

içerisinde Ġġ KANUNU ilk sırada yer almaktadır. 

SENDĠKA: Kolektif kendi kendine yardım araçlarının en önemlisi 

SENDĠKALARDIR. Türkiye’de ilk defa 1961 Anayasası ile sendikal 

özgürlükler kazanmıĢtır. 

VAKIFLAR: Varlık ve güç sahibi insanların varlıklarını ve güçlerini yardım 

amaçlı ve ebedi olarak tahsis etmesi ile oluĢan verdikleri burslar yaptıkları 

nakdi ve ayrı yardımlar ile tipik bir kolektif kendi kendine yardım aracı 

vakıflardır. 

VAKIFLARIN VARLIK NEDENLERĠ 

1-Toplumda özel olarak korunmaya muhtaç kesimlerin korunması 

2-Doğal hayatın korunması 

3-Çevrenin korunması 

4-Sosyal dıĢlanmaya en kolay uğrama ihtimali olan kesimlerin korunması 

KOOPERATĠFLERĠN AMAÇLARI: Mensuplarının küçük tasarruflarının 

değerlendirilmesi KOOPERATĠFLERĠN amaçlarıdır. 

ULUSLAR ARASI SOSYAL POLĠTĠKA ARAYIġLARINA YÖNELĠK ĠLK 

ADIMLAR: 

-Ġngiltere’de Robert Owen 

-Fransa’da Danıel Le Grand çabalarıyla atılmıĢtır. 

NOT: Uluslar arası sosyal politika arayıĢlarına yönelik ilk resmi giriĢimler 

ĠSVĠÇREDE baĢlamıĢtır.1881 tarihinde olmuĢtur. 

Uluslar arası sosyal politika aracı olarak ilk akla gelen kurum ULUSLAR 

ARASI ÇALIġMA ÖRGÜTÜ (ILO) dur.Bu örgüt 1919 tarihinde 

kurulmuĢtur.VERSAY barıĢ antlaĢmasıyla kurulmuĢtur.Bu örgütün halen 

183 üyesi bulunmaktadır.Türkiye bu örgüte 1932 yılında üye olmuĢ ve 56 

sözleĢmeyi onaylamıĢtır. 

- Uluslar arası ÇalıĢma örgütü ile aynı yılda kurulan Milletler Cemiyeti 

yerini BirleĢmiĢ Milletlere devretmiĢtir. 

Uluslar arası ÇalıĢma Örgütü (ILO)’nun amaçlarının yeniden tanımlandığı 

1944 yılında yapılan Uluslar arası ÇalıĢma Konferansında kabul edilen 

bildirge FĠLEDELFĠYA BĠLDĠRGESĠDĠR          
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2.ÜNĠTE 

SOSYAL POLĠTĠKANIN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

  

 SOSYAL POLĠTĠKANIN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

-Modern anlamda sosyal politikanın doğuĢu ve geliĢimi 18.yy olarak 

ifade edilir. 

KÖLECĠ TOPLUM DÜZENĠ: Ġlkel topluluklardan sonra oluĢan ve iktisadi 

faaliyetlerin emek unsurunun köleler tarafından yerine getirdiği toplum 

düzenine denir. 

FEODALĠTE: Mülkiyet ve egemenliğin birbirine katıldığı siyasal iktidar ile 

ekonomik iktidarın aynı kiĢide birleĢtiği ve dönemin üretim yapısı kadar 

yönetim yapısını da ifade eden kavramdır. 

FEODAL DÜZEN: Geçerliliğini 10. ve 15. yy arası sürdürmüĢlerdir. 

FEODAL EKONOMĠK DÜZEN: Genel olarak kapalı tarım ekonomisi olarak 

tanımlanmıĢtır. 

 FEODAL ĠLĠġKĠLER SĠSTEMĠ: Egemen olduğu yapılar Kilise, Toprak 

sahipleri, Gelenekler ve kutsallıklardır. 

LONCA: Aynı bölgede yaĢayan esnaf ve zanaatkarların örgütlendiği ortaçağ 

üretim ve iĢ gücü yapısının temelini oluĢturan meslek organizasyonlarına 

denir. 

SERF: Feodal dönemde senyör, Ģövalye, derebeyi gibi adlarla ifade edilen 

kiĢilerin egemenliği altında daha çok tarımsal faaliyetlerde çalıĢanlara 

denir. 

KORPORASYON: Aynı meslek ve sanat dalında faaliyet gösterenlerin üretim 

birlikleri Ģeklinde oluĢturdukları yapıya denir. NOT: FabrikalaĢma 

sanayinin geliĢimi öncelikle DOKUMA sektöründe oluĢmuĢtur. 

PARATONER: FRANKLĠN tarafından 1752 tarihinde bulunmuĢtur. 

HAYREAVES: Dokuma sanayisinde büyük bir dönüĢüm yaratan otomatik 

mekik mekanizmasını üretime uyarlayan kiĢidir. 

BUHAR MAKĠNASI: Sanayi üretiminde kullanılmaya baĢladığı yıl 1769 

yılıdır. Buhar makinesi JAMES WATT tarafından geliĢtirilmiĢtir. 
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ADAM SMĠTH: Milletlerin zenginliği adlı ünlü yapıtı olan Liberal Doktrini 

açıklayan ünlü iktisatcıdır.  

DOĞAL HAKLAR: Burzuvazinin kendi geliĢimini sürdürmek için üretimde ve 

ticarette serbestlik talep etmesi ve ekonomik gücünün siyasal güce 

dönüĢtürme yollarını aramasına doğal haklardan yararlanmıĢtır. 

ĠġÇĠLER: Sanayi devriminin oluĢturduğu çalıĢma iliĢkilerin ilk ve en önemli 

öğesi iĢçilerdir. 

SEFALET ÜCRET: Emek sahiplerinin elde ettiği ücret gelirinin temel 

ihtiyaçlar düzeyini karĢılayamadığı en düĢük ücret düzeyine denir. 

BĠRĠNCĠ ENTERNASYONEL: SanayileĢen tüm ülkelerde dağınık bir yapıda 

baĢlayan iĢçi hareketlerinin uluslar arası karakterini ortaya çıkaran Birinci 

Enternasyonel 1864 tarihinde LONDRADA ortaya çıkmıĢtır. 

LĠBERALĠZM: Temel felsefesini tabiatçılık ve bireysellik üzerine kurulan 

düĢünce Liberalizmdir. Toplumu devletin ve diğer kuruluĢların 

müdahalesinden kurtarmayı amaçlayan ve bırakınız yapsınlar, bırakınız 

geçsinler, diyen düĢünce akımı Liberalizmdir. 

KAPĠTALĠZM: Sanayi devrimi sürecinde teknolojik geliĢmenin iktisadi 

liberalizm üzerindeki en önemli etkisi liberalizmin kapitalizme dönüĢümü 

olmuĢtur. 

DOĞAL AYIKLANMA: Fakirlere yapılacak yardımları reddederek toplumsal 

yaĢama uyum sağlayanların yok olmasını ifade eden doğal ayıklanma 

sürecini savunan iktisatcılar SPENCER ve MALTHUS tur. 

KLASĠK LĠBERALĠZM: Piyasa mekanizması ve fiyatlar sistemi her türlü 

ekonomik ve sosyal sorunu kendiliğinden çözümleyen gizli bir el iĢlemi ile 

ifade edilen ikdisadi düĢünce akımı Klasik Liberalizmdir. 

SOSYAL LĠBERALĠZM: Bireyin topluma ve diğer bireylere karĢı 

sorumluluğunu ifade eden sosyal liberalizmin popüler hale gelmesi 1929 

ekonomik bunalımın ardından KEYNES tarafından dile getirilmiĢtir. 

NEO LĠBERALĠZM: Liberal gelenekteki sosyal liberalizm ve refah devleti 

sapmalarına karĢın liberal tezlerin yeniden canlanmasını ifade eden iktisat 

teorisinin bir restorasyonu ve aslına dönüĢ hareketi olarak ifade edilen 

iktisadi düĢünce akımıdır. 

 UTOPĠK SOSYALĠSTLER: Üretim araçlarının ortak kullanımına dayanan bir 

ekonomik sistemi hedefleyen ve ideal toplumu Ģiddet ve ihtilal yolu ile 

değil ikna ve eğitim yöntemi ile gerçekleĢtirmeyi amaçlayan düĢünce 

sistemidir. Her türlü savaĢı ve sınıf diktatörlüğü reddeden SAĠNT SĠMON, 

CHARLES FOUND, ROBERT OWEN gibi temsilcileri buluna bir akımdır. 
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KOMÜNĠZM: Bilimsel sosyalizm olarak da ifade edilen ve 1948 yılında 

Marks ve Engels tarafından yazılan Komünizm Manifestosu adlı eserin 

düĢünce sisteminin temelini teĢkil eden düĢünce akımı Marksizm ya da 

Komünizm dir. 

BEVERĠDGE RAPORU: 1942 yılında Ġngiliz hükümetine hazırlanan iĢsizliği 

azaltmayı ulusal bir sağlık sistemi kurmayı ve asgari bir ücreti garanti 

etmeyi hedefleyen günümüz sosyal güvenlik sisteminin de temelini 

oluĢturan belgedir.  

REFAH DEVLET: Piyasa dengesizliklerinden oluĢan eĢitsizlikleri giderek 

sosyal adalet hedefine uygun ve sosyal amaçlarla uyumlu müdahalelerde 

bulunan devlet anlayıĢıdır. Refah devlet ilk olarak ALMANYADA 

kullanılmıĢtır. 

 MODERN REFAH DEVLETĠ:GeniĢ kapsamlı bir vatandaĢlık anlayıĢı ve sosyal 

haklar temelinde edindiği amaçlar arasında eğitim,sağlık,istihdam ve gelir 

dağılımı yer almaktadır. 

 NOT:Birçok Avrupa ülkesi ve ABD de refah devleti uygulamalarına hız 

kazandıran dünya ekonomik bunalımı 1929 tarihinde yaĢanmıĢtır. 

Refah Devletinin Altın Çağı : Altın çağ olarak ifade edilen dönem 1945-

1975 yılları arasını kapsamaktadır.Keynes tarafından geliĢtirilmiĢ olan 

ekonomik ve soysal açıdan etkin bir devlette ekonomik büyümenin 

zorunluluklarıyla daha fazla sosyal adalet gerekliliği dengesine dayanan 

dönem refah devletinin altın çağı olarak ifade edilir. 

TIMAR: Köylülerin kiracı olarak iĢledikleri topraklarda elde ettikleri ürünün 

bir kısmını toprağın sahip olan devlete vermeleri Ģeklinde iĢleyen Osmanlı 

Toprak Sistemine TIMAR adı verilir. 

 VAKIF :Bir hizmetin gerçekleĢtirilmesi amacı ile kiĢinin sahip olduğu malın 

özel mülkiyetten çıkarılarak toplumsal mülkiyete aktarılmasına ve orada 

tutulmasına VAKIF adı verilir. 

 AHĠ TEġKĠLATI:Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde Anadolu da yaĢayan 

Müslüman halkın sanat,ticaret ve ekonomi gibi mesleki alanlarda 

yetiĢmesini sağlayan dini ,ticari ve mesleki örgütlenmelere denir.  

AMACI: 

 1-Ahi TeĢkilatının BaĢlıca Amacı :KarĢılıklı dayanıĢma ve yardımlaĢma 

düĢüncesinin oluĢturulması ve yaygınlaĢtırılmasıdır. 

 2-Yoksula ve yabancıya ve misafire sofra kurup onu beslemek ahi 

ideolijisinin temelini karekterize etmektedir. 
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 3-Ġlk olarak usta ,kalfa ,çırak Ģeklinde kurulan mesleki hiyeraĢi ahi 

teĢkilatı içinde yapılandırılmıĢ mesleki ve ahlaki temele dayalı güçlü bir 

niteliğe sahip olmuĢtur. 

 4-Mesleki eğitim usta,kalfa,çırak eğitimi içinde gerçekleĢmiĢ ve keyfi 

davranıĢlar önlenmiĢtir. 

 NOT:15.yy.ikinci yarısından itibaren güç kaybetmeye baĢlayan ahi teĢkilatı 

yerine merkezi yetci politikaya ayak uydurabilen yönetimin gözetim ve 

denetimine açık lonca teĢkilatının doğmaya baĢlandığı ve güçlendiği 

görülmüĢtür.  

POLĠS NĠZAMI :Beldede düzenin halkın ve belde sahiplerinin güvenliğinin 

sağlanması için bir takım genel kuralların bir araya getirilmesinden oluĢan 

POLĠS NĠZAMI 1845 tarhinde çıkartılmıĢtır. 

 MEVADD-I MADENĠYEDE NĠZAM NAĞMESĠ:Maden iĢlerine iliĢkin esasları 

belirlemeye çalıĢan madenlerin iĢletilmesinde kullanılan girdilerin ve 

istihdam edilen insan gücünü kullanılmasında idareye ve maden 

mühendislerine bir takım yükümlülükler getiren nizam nağme 1863 

tarihinde çıkartılmıĢtır. 

 DĠLAVER PAġA NĠZAMNAĞMESĠ :Tanzimat dönemi Ģartları bakımından 

oldukça ileri bir sosyal politika düzenlenmesi Ģeklinde olan iĢçilerin 

korunmasını ve huzur içinde çalıĢacakları iĢ Ģartlarının oluĢturulmasını 

hükme bağlayan nizamnağme 1865 tarihinde çıkartılmıĢtır. 

 MAADĠN NĠZAMNAĞMESĠDĠR:ĠĢ güvenliği ilkesi üzerinde ısrarla duran ve 

akit serbestçisi ilkesini tanımlamaya çalıĢan 1869 tarihi düzenleme 

MAADĠN NĠZAMNAĞMESĠDĠR. 

 MECELLE: Ġlk Türk Medeni Kanunudur.Ahmet Cevdet paĢa baĢkanlığındaki 

bir bilim kurulu tarafından hazırlanmıĢ ve 1877 yılında sultan Abdülhamit 

tarafından uygulanmaya baĢlanmıĢtır.ĠĢ iliĢkilerini dönemin anlayıĢına 

uygun olarak insan kirası Ģeklinde ele almıĢtır. 

 ĠĢçi iĢveren iliĢkilerine liberal ve bireyci görüĢle yaklaĢan iĢçi ve iĢ verenin 

tam bir özgürlük içersinde iĢ iliĢkilerini düzenlemelerini kabul etmiĢtir. 

 PATERNALĠZM: Yönetimde hiyararĢik bir yapının varlığını ve alınacak 

kararlarında ideal kiĢi ya da kiĢiler tarafından alınması gerektiğini savunan 

yönetim biçimidir. 

 ĠZMĠR ĠKTĠSAT KONGRESĠ: Temel ekonomi politikalarının belirlendiği iĢçi 

iĢveren ve meslek gruplarından temsilcilerin davet edilmesi sanayileĢme 

düĢüncesini ortaya konulması bakımından önem taĢıyan bir 

organizasyondur. 
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 UMUMĠ HIFZISIHHA KANUNU: Ülke ve halkın sağlığını korumasını 

amaçlayan özellikle çocuk ve kadınların çalıĢma Ģartlarına iliĢkin getirdiği 

hükümler ile geniĢ kapsamlı sosyal politika tedbirlerini içeren bir 

kanundur. 

3008 SAYILI Ġġ KANUNU: Sosyal nitelikleri ağır basan ve çalıĢma 

hayatında döneminin ihtiyaçlarına cevap veren T.C.’nin ilk iĢ kanunu ‘dur. 

 NOT: Ülkemizde sendikacılık hareketlerinin geliĢmesini sağlayan Prof. 

Dr.Gerhard Kessler ÇalıĢma bakanlığının oluĢumunda katkı sağlamıĢtır. 

ĠTHAL ĠKAME MODELĠ: YurtdıĢından ithal edilmekte olan malların sağlanan 

destek ve teĢviklerle yurtiçinde üretiminin sağlanmasına dayalı 

sanayileĢme modelidir. 

AMELEPERVER CEMĠYETĠ: Türkiye’de sendikacılık hareketinin doğuĢ 

döneminin baĢlangıcı olarak ifade edilen Ameleperver Cemiyeti 1871 

tarihinde kurulmuĢtur. 

TATĠL-Ġ EġGAL: 1. ve 2. MeĢrutiyetin sağladığı haklar çerçevesinde 

yaygınlık kazanan grev eylemlerini yasaklayan mevcut sendikaları 

feshederek sendikaların kurulmasını yasaklayan düzenlemedir. 

TÜRK Ġġ SENDĠKASI: Ġlk iĢçi sendikası konfederasyonu olan Türk ĠĢ 1952 

tarihinde kurulmuĢtur. 

TÜRKĠYE DEVRĠMCĠ ĠġÇĠ SENDĠKASI(DĠSK): 1967 tarihinde kurulmuĢtur. 

MADENĠ EġYA SANAYĠCĠLERĠ SENDĠKASI(MESS): Koç grubunun 

önderliğinde kurulmuĢtur.  

ĠSTANBUL ĠġVERENLER SENDĠKASI: 15 Ekim 1961 tarihinde çeĢitli 

sektörlerden gelen iĢverenler MESS ile birlikte ĠSTANBUL ĠġVERENLER 

SENDĠKASINI kurmuĢlardır. Ġstanbul ĠĢverenler sendikası 2. olağan genel 

kuruluda örgütlenmenin ülke düzeyinde yapılması ve birliğin adının da 

Türkiye ĠĢveren sendikaları Birliği olması kararını 1962 tarihinde karara 

bağlamıĢlardır. 

NOT: 274 sayılı sendikalar kanunu 1963 tarihinde yürürlüğe girmiĢtir. Türk 

sendikacılık hareketinin bölünmüĢlük yasal sınırlamalar ve değiĢen 

ekonomi politikaları çerçevesinde zor bir döneme girdiği yıllar 1980 

sonrası dönemi kapsar. 
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3.ÜNĠTE 

ĠSTĠHDAM,ĠġSĠZLĠK,ÜCRETLER VE ÇALIġMA 

KOġULLARI   

 ĠSTĠHDAM, ĠġSĠZLĠK, ÜCRETLER VE ÇALIġMA KOġULLARI  

ĠSTĠHDAMLA ĠLGĠLĠ ĠFADELER 

 - Ġstihdam doğrudan insana odaklanması sebebiyle sosyal politikanın ilgi 

alanına girer 

 - Ġstihdam, üretimi gerçekleĢtiren ve ekonomik değer yaratan emek 

unsurunu ele alması açısından iktisadın ilgi alanına girmektedir. 

 - Sosyal politikacılar istihdamı bir amaç olarak kabul edilir. 

 - Ġstihdam iktisatçılar için gelir hedefine ulaĢmanın bir aracı olarak kabul 

edilir. 

 - Ġstihdam sadece iktisatçıların değil aynı zamanda sosyal politikayı da 

ilgilendiren bir konudur. 

GENĠġ ANLAMDA ĠSTĠHDAM: 

 -Üretim faktörleri olan emek, sermaye, doğal kaynaklar ve müteĢebbisin 

üretime sevk edilmesi yani çalıĢması veya çalıĢtırılması olarak tanımlanan 

kavramdır. 

 - Üretim faktörlerinin genellikle bir yıl gibi belirli bir dönem içerisinde 

kullanılma derecesi olarakda ifade edilebilir.  

DAR ANLAMDA ĠSTĠHDAM: Üretim faktörlerinin tamamının değil de sadece 

emeğin üretiminde kullanılması ya da gelir sağlamak amacıyla çalıĢması ya 

da çalıĢtırılması olarak tanımlanan kavramdır.  

ÜRETĠM FAKTÖRLERĠ: Üretimin gerçekleĢtirilmesi için gerekli olan unsurlar 

ifade edilen Emek, Sermaye, MüteĢebbis ve Doğal kaynaklardan oluĢan 

unsurlara üretim faktörleri denir. 

MĠLLĠ GELĠR: Bir ekonominin belirli bir dönemde ürettiği mal ve 

hizmetlerin toplamına Milli Gelir denir. 

TAM ĠSTĠHDAM:  
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- Bir ekonomide üretim faktörlerinin tümünün üretime katıldığı ekonomide 

atıl yada çalıĢmayan kapasitenin bulunmadığı durumuna tam istihdam 

denir. 

- Tam istihdam düzeyine yaklaĢıldıkça istihdam düzeyindeki artıĢlar Milli 

gelirde daha düĢük oranda artıĢlara neden olmaktadır. - Mevcut çalıĢma 

koĢullarında çalıĢmak isteyen herkesin iĢ bulduğu istihdam düzeyi olarak 

ifade edilir.  

DOĞAL ĠġSĠZLĠK: Geçici konjonktürel ve yapısal faktörler sebebiyle bir iĢ 

gücü piyasasında %100 istihdam sağlanamaması ve iĢ gücünün %3-5 gibi 

küçük bir bölümünün iĢsiz olma durumu olarak tanımlayan iĢgücü 

piyasasının etkinliğini ölçmede kullanılan teorik araç doğal iĢsizliktir. 

EKSĠK ĠSTĠHDAM:  

- Bir ülkede mevcut üretim faktörlerinin tamamının talep yetersizliği 

nedeniyle kullanılmaması durumuna denir. 

 - Üretim faktörleri içinde yalnızca emek faktörü dikkate alındığında 

istihdam edilmete olan bireyin çalıĢma gücü ve arzusu olduğu halde 

halihazırda çalıĢtığından daha fazla çalıĢamaması veya baĢka bir mesleğe 

geçmesi halinde verimliliğin artması nedeniyle ifade edilen kavram eksik 

istihdam kavramıdır. 

  

GÖRÜLEBĠLEN EKSĠK ĠSTĠHDAM: Daha çok geliĢmiĢ ülkelerde görülen 

normal çalıĢma sürelerinin altında çalıĢmayı ve istihdam edilen bireylerin 

arzu etmedikleri halde kısmi süreli çalıĢtığı istihdam görülebilen istihdam 

eksik istihdamdır. Daha çok geliĢmiĢ ülkelerde görülmektedir.  

GÖRÜLEMEYEN EKSĠK ĠSTĠHDAM: Gizli eksik istihdamda olarak da 

adlandırılan istihdam görülemeyen eksik istihdamdır. ÇalıĢma sürelerinde 

bir kısıtlama olmadığı halde istihdam edilen iĢgücünün çalıĢma karĢılığında 

elde ettiği gelirin düĢük olması ya da çalıĢan iĢin niteliğinin bireyin 

kapasitesini eğitim düzeyini ve vasıflarını tam olarak kullanılmasına olanak 

vermesine görülemeyen eksik istihdam denir.Daha çok geliĢmekte olan 

ülkelerde görülür. 

AġIRI ĠSTĠHDAM: Bir ülkedeki mevcut emeğin tamamı kullanılmasına 

rağmen talebin karĢılanamaması durumuna aĢırı istihdam adı verilir. 

ĠġSĠZLĠK: 

 - Toplum açısından iĢsizlik ücreti kaynakların bir bölümünün 

kullanılamaması anlamına gelir. 
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 - Birey açısından iĢsizlik çalıĢma isteğinde gücünde ve çalıĢmaya hazır 

durumda olan bireyin cari ücret ve mevcut çalıĢma koĢullarında belirli 

sürelerle iĢ aramasına rağmen bulamaması durumudur. 

 - Uluslar arası çalıĢma örgütü(ILO) ya göre iĢsizlik tanımında 3 temel 

unsurlar, iĢ sahibi olmama, iĢ arama, iĢe baĢlamaya hazır olmadır.  

ÇALIġMA HAKKI: ÇalıĢma hakkı çerçevesinde düzenlenen sosyal politika 

tedbirleri yaterli istihdam imkanlarının yaratılması iĢ arayanlar ile iĢgücü 

arayanların buluĢturulması iĢ sağlığı ve güvenliği koĢullarının 

iyileĢtirilmesi yaĢam boyu öğrenme perspektifi içinde mesleki eğitim 

yoluyla insan gücü kaynağının niteliklerinin geliĢtirilmesi olarak sıralanır.  

ASGARĠ ÜCRET: ĠĢçi ve ailesinin günün ekonomik ve sosyal koĢullarına 

göre insanca yaĢamasını sağlayacak insanlık onuruyla bağdaĢacak bir 

ücreti ifade eden ve ücretin alt sınırını oluĢturan ücrete asgari ücret denir.  

BĠREYSEL SENDĠKA ÖZGÜRLÜĞÜ: ÇalıĢanların serbestçe sendika kurma ve 

kurulmuĢ sendikalara üye olabilme özgürlüklerini ifade eden diğer bir 

yandan bireylerin sendikalara girmeme veya sendikalardan özgürce 

ayrılma haklarını da kapsayan sendika özgürlüğüne denir.  

KOLEKTĠF SENDĠKA ÖZGÜRLÜĞÜ: ĠĢçi ve iĢverenlerin kurdukları 

sendikaların yasal olarak tanınması ve faaliyetlerinin güvence altına 

alınması anlamına gelen sendika özgürlüğüne kollektik sendika özgürlüğü 

denir. 

SOSYAL RĠSK: Ne zaman ortaya çıkacağı bilinmemekle birlikte ileride 

gerçekleĢmesi muhtemel ya da muhakkak olan ve buna maruz kalan 

kiĢinin mal varlığında eksilmeye neden olan tehlikeye denir. Sosyal riskler 

arasında yer alan fizyolojik riskler; hastalık, analık, sakatlık ve ölümdür. 

ĠġSĠZLĠĞĠN BĠREYSEL ETKĠSĠ:  

- ĠĢsiz kalan bireyin tembelliğe alıĢması ve kendini iĢe yaramaz hissetmesi  

- Bireyin iĢsiz kalması bireyin ve ailesinin hayat standartlarını düĢürür. 

 - Bireyin iĢsiz kalması vasıflarını ve entelektüel yeteneklerini 

kaybetmesine yol açar 

 - ĠĢsiz kalan birey umutsuzluğa ve çaresizliğe düĢer, özgüvenini yitirir. 

- Topluma katkısı olmayan birey moral yönünden çöküntüye uğrar ve 

topluma olan aidiyet duygusu azalır. 

 ĠġSĠZLĠĞĠN EKONOMĠK ETKĠLERĠ 
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 - ĠĢsizliğin artması çalıĢan sayısı ve iĢletme karlarının olumsuz yönde 

etkilendiğinde vergi gelirleri azalması iĢsizliğin ekonomik etkisidir. 

 - ĠĢsizlik ekonomik etkinliğin bir göstergesidir. 

 - ĠĢsizlik oranının yükselmesi bir ekonominin daha fazla üretebilme gücü 

olduğu halde bunu değerlendiremediğini ortaya koymaktadır. 

 - ĠĢsizlik gelir dağılımı eĢitsizliğini ve yoksulluğu artırır. 

 - ĠĢsizliğin artması ekonomideki tasarruf eğiliminin azalmasına ve 

yatırımların düĢmesine neden olur.  

ĠġSĠZLĠĞĠN TOPLUMSAL ETKĠLERĠ 

 - ĠĢsizlik sosyal dıĢlanmaya neden olur. 

 - ĠĢsizlik sosyal, ahlaki ve ailevi pek çok değerin kaybolmasına neden olur. 

 - ĠĢsizlik toplumda huzur, güven ve istikrarı bozar. 

 - ĠĢsizlik toplumsal çözülmeleri ve sosyal gerginlikleri artırır.  

SOSYAL DIġLANMA: Toplum ve bireyin bütünleĢmesini sağlayan ekonomik 

sosyal siyasal ve kültürel sistemlerin bütününden kısmen ya da tamamen 

yoksun olma sürecine sosyal dıĢlanma denir. 

ĠSTĠHDAM EDĠLEBĠLĠRLĠK: Bireyin istihdama girmesini ve çalıĢma yaĢamı 

boyunca istihdamda kalmasını iĢ güvencesini sağlayacak bilgi beceri ve 

yeteneklerdeki geliĢimi ifade eden kavramdır.  

AKTĠF ĠSTĠHDAM: Emek arzı ve talebi açısından iĢsizliğin sebeplerini 

ortadan kaldırmaya çalıĢan ve genellikle belirli grupların hedeflendiği 

istihdamdır. Aktif istihdamın hedef kitlesi uzun dönemli iĢsizler kadınlar 

gençler ve engelliler yer alır. 

 AKTĠF ĠSTĠHDAM POLĠTĠKALARININ KAMUNUN EġLEġTĠRME 

DANIġMANLIK HĠZMETLERĠ 

 - ĠĢsizler bölgesel olarak pazarlanabilir niteliklerinin belirlenmesi 

 - ĠĢsizlerin iĢ bulabilmesi için yeniden eğitimin gerekli olup olmadığına 

karar verilmesi 

 - ĠĢsizlerin meslek eğitim programına ve iĢ arama seminerlerine 

yönlendirilmesi 

 - Açık iĢler ile iĢ arayanların özgeçmiĢlerinin karĢılaĢtırılarak uygun 

eĢleĢmenin gerçekleĢmesi 
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 - Aktif istihdam politikaları içinde en pahalı olanı Mesleki eğitim 

programlarıdır. 

PASĠF ĠSTĠHDAM:  

- ĠĢsizliğin birey ailesi ve toplum üzerindeki olumsuz etkilerinin 

giderilmesine denir. 

 - Erken emeklilik pasif istihdam politikası içinde yer alır. 

 - ÇalıĢma paylaĢımı iĢsizlikte mücadelede pasif istihdam politikası 

araçlarıdır. 

 - ÇalıĢma sürelerinin kısaltılması pasif istihdam politikası araçlarıdır. 

 - ĠĢsizlik sigortası 

 - ĠĢsizlik yardımı  

ĠġSĠZLĠK SĠGORTASI: Kendi iradesi dıĢında iĢini kaybeden kiĢilerin 

karĢılaĢtıkları gelir kaybını geçici süre veya yeni bir buluncaya kadar 

gidermeyi amaçlayan ve sigortacılık tekniği ile faaliyet gösteren bir sigorta 

dalı ve sosyal politika aracı olan pasif istihdam politikası aracı iĢsizlik 

politikasıdır. ĠĢsizlik sigortasının finansmanı Devlet iĢçi, iĢveren 

primleridir. 

ĠġSĠZLĠK YARDIMI: ĠĢsizlik sigortası belli bir süre ile sınırlıdır. ĠĢsizlere 

muhtaçlık durumu devam ettiği sürece yardım yapılmakta olan politika 

iĢsizlik yardımıdır. ĠĢsizlik yardımının finansmanı sadece devlettir. 

ÜCRET VE ĠSDĠHDAM SÜBVANSĠYONU: OECD ülkeleri ve ABD de iĢsizlikle 

mücadelede yaygın olarak kullanılan talep yönlü aktif istihdam politikası 

ücret ve istihdam sübvansiyonudur. 

GENĠġ ANLAMDA ÜCRET: Ġnsan emeğinin bir bedeli olarak ifade edilen 

kavram geniĢ anlamda ücret kavramıdır.  

GENEL ANLAMDA ÜCRET: ĠĢletmelerin kar ve zararına bağlı olmayan 

iĢveren tarafından emek sahibine üretilen malın satıĢı beklenmeden 

ödenen, miktarı önceden belirlenmiĢ gelir olarak tanımlanan kavramdır. 

ÜCRET HADDĠ: Emeğin belirli bir zaman veya üretim birimi baĢına elde 

ettiği para miktarını ifade eden kavramdır. 

TRUCK SĠSTEMĠ: ÇalıĢan ücretlerinin standart para yerine mal veya para 

yerine geçen kağıt kuponlar Ģeklinde ödendiği sistemdir.  
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SOSYAL DAMPĠNG: Bir ülkenin daha düĢük iĢgücü maliyetleri ve daha az 

kısıtlayıcı iĢ hukuku kuralları aracılığıyla diğer ülkelere karĢı rekabet 

gücünü artırarak istihdam yaratıcı yatırımı kendine çekmesine denir. 

ÜCRET SĠSTEMLERĠ 

 - Zaman esasına dayalı ücret sistemi 

 - Miktar esasına dayalı ücret sistemi 

 - Verimlilik esasına dayalı ücret sistemi 

 - Bireye dayalı ücret sistemi dir 

ZAMAN ESASINA DAYALI ÜCRET SĠSTEMĠ: ÇalıĢanın verimliği eğitim 

düzeyi, kıdemi gibi unsurları dikkate almaksızın kararlaĢtırılan ödemenin 

belirli bir süre çalıĢılması sonuna hak edildiği ücret sistemidir. 

MĠKTAR ESASINA DAYALI ÜCRET SĠSTEMĠ: Üretim faaliyetinde 

bulunulduğu zaman dikkate alınmaksızın üretilen parça sayısına ücretin 

hesaplandığı ücret sistemine denir. 

VERĠMLĠLĠK ESASINA DAYALI ÜCRET SĠSTEMĠ: ÇalıĢanın performansının 

belirleyici unsur olduğu ve ortalama bir verimin üzerinde çalıĢılması 

durumunda asıl ücrete ek olarak pirim ödemeleri yapılmasını esas alan 

sistemdir. 

BĠREYE DAYALI ÜCRET SĠSTEMĠ: ÇalıĢanın sahip olduğu beceri ve 

yetkinlikleri esas alan ücret sistemidir.  

ÜCRETĠN UNSURLARI:  

- Bir iĢ karĢılığında ödemesi  

- ĠĢveren tarafından ödenmesi 

 - Para ile ödenmesi 

 - Üçüncü kiĢiler tarafından ödenmesi 

NOMĠNAL ÜCRET:  

- Para ile ifade edilen ücret miktarıdır. 

 - Cari ücret, nakdi ücret, parasal ücret ve itibari ücret olarak da 

isimlendirilir. 

 - ĠĢletmeler bakımından önemli olan ücrettir. 

 - Ücretin ödendiği ülkenin cari para cinsinden yapılan ödemeyi ifade eder.  
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REEL ÜCRET: 

 - ÇalıĢan bakımından önemli olan ücrettir. 

 - Hakiki ücret olarak da ifade edilir. 

 - Parasal ücretin satın alma gücünü gösterir. 

 - Nominal ücretin tüketici fiyatları endeksine bölünmesi ile elde edilir.  

AYNĠ ÜCRET: Ücretin iktisadi değeri olan mal ve hizmetler Ģeklinde 

sağlanan kısmını ifade eden ücret türüdür.  

TÜKETĠCĠ FĠYATLAR ENDEKSĠ: Belirli bir dönemde belirli bir kitle 

tarafından tüketici mal ve hizmetlerine ödenen parakende fiyatlardaki 

değiĢikliklerin ölçüsüne denir.  

ÜCRET GELĠRĠ: ĠĢ ya da çalıĢma süresi veya üretim miktarı ile ücret 

haddinin çarpımı olarak belirlenen kavramdır.  

GERÇEK ÜCRET: Her iĢ için iĢ verimliği esasına göre tespit eden kavramdır. 

NET ÜCRET: ĠĢçinin cebine giren para miktarını ifade eder.  

NOT: Sanayi Devrimi sonrasında devletin çalıĢma hayatına müdahalesi; 

 - 1929 ekonomik bunalımı 

 - Uzun çalıĢma süreleri 

 - Liberalizm katı anlayıĢı  

- Kadın ve çocukların fabrika yaĢamına girmesi rol almıĢtır.  

NOT: Ġngiltere dokuma sanayinde çalıĢan çocuk iĢçilerin günlük iĢ 

sürelerini 12 saat ile sınırlandıran ve iĢ hukuku alanında dünyada atılan ilk 

adım olan kanun 1802 tarihinde gerçekleĢmiĢtir.  

DÜZGÜN Ġġ: ÇalıĢanların onur eĢitlik ve özgürlük temelinde uygun ve 

üretken bir iĢ elde edebilmeleri için desteklenmesi fikrinden hareketle 

ortaya çıkan DECENT WORK kavramı ülkemizde düzgün iĢ ismiyle ifade 

edilmektedir. 

TEMEL HEDEFLERĠ: 

 - Sosyal diyalogun ve üçlü katılımcılığın güçlendirilmesi 

 - Sosyal korumanın kapsamı 

 - Etkinliğin herkes için arttırılması 
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 - Temel hak ve prensiplerin iĢyerlerinde hayata geçirilmesi 

 - Uygun istihdam 

 - Gelir elde etmeleri için daha fazla fırsat 
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4.ÜNĠTE 

GELĠR DAĞILIMI VE YOKSULLUKLA MÜCADELE  

GELĠR DAĞILIMI: Bir ülkede belirli bir dönemde üretilen gelirin kiĢiler, 

gruplar yada üretim faktörleri arasındaki dağılımına gelir dağılımı denir. 

GELĠR DAĞILIMI TÜRLERĠ 

 - KiĢisel gelir dağılımı 

 - Fonksiyonel gelir dağılım 

 - Bölgesel gelir dağılımı 

 - Sektörel gelir dağılımı 

 - Birincil gelir dağılımı 

 - Ġkincil gelir dağılımı  

KĠġĠSEL GELĠR DAĞILIMI:  

- Bir ekonomide belirli bir dönemde üretilen milli gelirin kiĢiler, aileler ya 

da nüfus grupları arasındaki dağılıma kiĢisel gelir dağılımı denir.  

- Geliri elde edenlerin bu geliri hangi üretim faktörleri sıfatıyla elde 

ettiklerinin dikkate alınmadığı gelir dağılımına kiĢisel gelir dağılımı denir. 

 - Elde edilen gelirin kaynağının ve bileĢiminin önemli olmadığı, miktarının 

önemli olduğu görüĢüne dayanan gelir dağılımı kiĢisel gelir dağılımıdır. 

 - Hanelerin sosyal ve ekonomik yapılarında zaman içinde meydana gelen 

değiĢikliklerin belirlenmesi ve uluslar arası karĢılaĢtırmalar açısından 

oldukça önemli olan gelir dağılıma kiĢisel gelir dağılımı denir.  

FONKSĠYONEL GELĠR DAĞILIMI:  

- Milli gelirin onu üretim faktörleri arasındaki dağılımı olarak ifade edilen 

gelir dağılımı fonksiyonel gelir dağılımı. 

 - Milli gelirin emek sahipleri sermaye sahipleri toprak sahipleri ve 

giriĢimciler yani üretim faktörleri arasındaki dağılımını ifade eden gelir 

dağılımına fonksiyonel gelir dağılımı denir. 

 - Mili gelirin ücret faiz rant ve kar arasında nasıl dağıldığını gösteren gelir 

dağılımı fonksiyonel gelir dağılımı denir.  
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BÖLGESEL GELĠR DAĞILIMI:  

- Bir ülkede yaratılan toplam gelirin coğrafi olarak dağılımına bölgesel gelir 

dağılımı denir. 

 - Gelir dağılımı adaletini sağlamak için bölgenin gelir ve istihdam 

yapılarının analiz edilerek her bölgenin kendi yapısal özelliklerine göre 

çözüm üretmesinin gerektiği gelir dağılımı bölgesel gelir dağılımı denir.  

SEKTÖREL GELĠR DAĞILIMI 

- Bir ülkede yaratılan toplam gelirin üretim sektörlerine göre dağılımını 

ifade eden kavramdır. 

 - Tarım, sanayi ve hizmet gibi baĢlıca üretim sektörlerinin ulusal gelire 

hangi oranda katkıda bulunduğunu gösteren gelir dağılımına sektörel gelir 

dağılımı denir. 

BĠRĠNCĠL GELĠR DAĞILIMI: 

 Üretim sürecine katılan üretim faktörleri tarafından yaratılan gelirin 

serbest piyasa ekonomisine hiçbir müdahale olmaksızın dağılımına birincil 

gelir dağılımı denir. 

ĠKĠNCĠL GELĠR DAĞILIMI: 

 - Devletin belli bir dönem içerisinde serbest piyasada oluĢan gelire çeĢitli 

yollarla müdahale etmesi sonucu oluĢan gelir dağılımı ikincil gelir dağılımı 

denir. 

 - Gelirin yeniden dağılımı olarak da ifade edilen gelir dağılımı ikincil gelir 

dağılımı denir. 

GELĠRĠN YENĠDEN DAĞILIMI: 

 Devletin birincil gelir dağılımındaki eĢitsizlikleri azaltmak amacıyla 

ekonomik ve sosyal tedbirler uygulayarak piyasa ekonomisinin iĢleyiĢine 

müdahale etmesine gelirin yeniden dağılımı denir. 

LONERZ EĞRĠSĠ: KiĢisel gelir dağılımında eĢitsizliğin boyutunun 

saptanması için kullanılan kiĢisel gelir dağılımındaki eĢitsizliğin derecesini 

gösteren eğrinin adı Lonerz eğrisi denir. 

GĠNĠ KATSAYISI: 

 - KiĢisel gelir dağılımındaki eĢitsizliğin derecesini ölçen katsayıya Gini 

katsayısı denir. 
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- Gini katsayısının 1’ yaklaĢması gelir eĢitsizliğinin arttığını 

göstermektedir. 

 - Gini katsayısının 0’a yaklaĢması gelir eĢitsizliğinin azaldığını 

göstermektedir.  

GELĠR DAĞILIMINDA SOSYAL POLĠTĠKA ÖNLEMLERĠ 

 - Günümüzde sosyal politika önlemleri büyük ölçüde gelir dağılımı 

politikasına iliĢkindir. 

 - Sosyal politikanın gelir dağılımına yaklaĢımı düzeltici niteliktedir. 

 - Herkes için en az yaĢama düzeyinin güvence altına alınmasıdır. 

 - Gelirler arası farklılıkların azaltılmasıdır. 

GELĠR DAĞILIMINI BELĠRLEYEN FAKTÖRLER 

- Demografik faktörler 

 - Piyasa yapısı 

 - Teknolojik geliĢme düzeyi 

 - Üretim faktörlerinin niteliği 

 - Servet dağılımı 

 - Enflasyon ve ekonomik krizler 

 - Bölgesel geliĢmiĢlik farklılıkları 

 - Kamusal mal ve hizmetlerin dağılımı 

 - KüreselleĢme  

KAYIT DIġI ĠSTĠHDAM: ÇalıĢanların ilgili kamu kurum ve kuruluĢlarına hiç 

bildirilmemesi ya da eksik bildirilmesi nedeniyle vergi ve sosyal güvenlik 

primleri gibi yasal yükümlülüklerden kaçınılmasına kayıt dıĢı istihdam 

denir.  

DEMOGRAFĠK FAKTÖRLER 

 - Gelir dağılımını belirleyen demografik faktörlerden birisi nüfus artıĢıdır. 

 - Özellikle geliĢmekte olan ülkelerde nüfus artıĢı ile birlikte iĢsizlik ve 

kayıt dıĢı istihdam artmaktadır. 

- Nüfus artıĢ hızının yüksek olduğu ülkelerde özellikle alt gelir grupları 

eğitim ve sağlık hizmetlerinden yeterli düzeyde yaralanamazlar. 
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 - Gelir dağılımını belirleyen demografik faktörlerden biriside göçtür.  

TEKNOLOJĠK GELĠġME DÜZEYĠ 

 - Teknolojik geliĢme düzeyinin yetersiz olduğu ülkelerde gelir dağılımında 

adaleti sağlamak kolay değildir. 

 - Sermaye yoğun teknolojilerin yaygınlaĢmasının sonucu olarak üretimde 

emeğin özellikle niteliksiz emeğin payı azalmaktadır. - Sermaye yoğun 

teknolojilerin yaygınlaĢmasının doğal sonucu olarak üretimde sermayenin 

payı hızla artmaktadır. 

 - Teknolojik geliĢme nitelikli iĢgücünün verimliliğini artırmaktadır. 

ENFLASYON VE EKONOMĠK KRĠZLER 

 - Gelir dağılımını etkileyen temel unsurlardan biri istikrarsız bir 

ekonominin göstergesi olan enflasyondur. 

 - Enflasyon sermaye gelirleri ile emek gelirleri arasında emek aleyhine 

dengesizliğe yol açmasıdır. 

 - Ekonomik krizler iĢsizliğin artmasına yatırım ve istihdam olanaklarının 

daralmasına neden olur. 

 - Ekonomik krizler istihdam olanaklarını daralttığı için gelir dağılımı 

üzerinde olumsuz etkiler yaratır. 

BÖLGESEL GELĠġMĠġLĠK FARKLILIKLARI 

 - GeliĢmiĢ ülkelerde istihdam olanakları fazla ve ücretler yüksektir. 

 - Geri kalmıĢ bölgelerde iĢsizlik oranı çok yüksek ücretler düĢüktür. 

 - Geri kalmıĢ bölgelerde mevcut iĢletmeler daha çok yöreye hitap eden 

iĢletmelerdir. 

 - Bölgeler arası geliĢmiĢlik farkı kiĢisel gelir farklılıklarının en önemli 

nedenlerinden birini oluĢturmuĢtur.  

KÜRESELLEġME  

- KüreselleĢme sürecinde ülkeler dünya ekonomisi ile giderek daha fazla 

bütünleĢmektedir 

 - KüreselleĢme süreci ticaretin ve yatırımın önündeki engellerin 

kaldırılması sürecini de beraberinde getirir. 
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 - KüreselleĢme ile dünya ekonomisiyle bütünleĢmede mal ve hizmetlerin 

yanı sıra teknolojiler, finansal akımlar, emek, bilgi ve kültürel akımlar öne 

çıkmaktadır. 

 - KüreselleĢme ile uluslar arası sınırları aĢma yeteneğine sahip olan 

kesimler lehine gelir dağılımı değiĢir. 

GELĠR DAĞILIMI POLĠTĠKASI ARAÇLARI: 

 - ĠĢgücü piyasası 

 - Ücret politikaları 

 - Fiyat politikası 

 - Gelirler politikası 

 - Servet politikası 

 - Maliye politikası 

 - Eğitim politikası 

 - Sosyal güvenlik politikası  

NOT: Devletin tarım ürünlerine yönelik fiyat destekleri FĠYAT POLĠTĠKASI 

kapsamına girmektedir.  

GELĠRLER POLĠTĠKASI: Gelir dağılım politikaları arasında yer alan bütün 

gelirlerle ilgili geliĢmelere bu gelirlerin doğuĢu esnasında doğrudan etki 

etmeyi amaçlayan hükümet politikalarına gelirler politikası denir.  

SATIN ALMA GÜCÜ PARĠTESĠ: Ülkeler arasındaki fiyat düzeyi 

farklılaĢmasını ortadan kaldıran para birimi dönüĢtürme oranına satın 

alma gücü paritesi denir. 

NOT: 

 - KiĢi baĢına düĢen milli gelir açısından dünyanın en zengin ülkesi 

NORVEÇ’ tir. 

 - KiĢi baĢına düĢen milli gelir açısından dünyanın en yoksul ülkesi 

BURUNDĠ’ dir. 

MUTLAK YOKSULLUK:  

- KiĢilerin ya da hane halkının asgari geçim düzeyinin altında olma durumu 

mutlak yoksulluk olarak ifade edilir. 
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 - Sosyal ya da kültürel ihtiyaçlara değil beslenme, giyinme, barınma temel 

ihtiyaçlara vurgu yapan yoksulluk türüdür.  

GÖRELĠ YOKSULLUK:  

- Ġnsanın toplumsal bir varlık olmasından hareketle yoksulluğu sadece 

mutlak anlamda bir yaĢamı sürdürme meselesi olarak görmeyen yoksulluk 

kavramı göreli yoksulluktur. 

 - KiĢi ya da hane halkının sahip olduğu gelir düzeyinin içinde yaĢadıkları 

toplumdaki ortalama gelir düzeyinin belirli bir yüzdesi ile karĢılaĢtırılması 

esasına dayanan ve karĢılaĢtırılan gelir düzeyinin gerisinde kalma durumu 

ile açıklanan kavramdır. 

OBJEKTĠF YOKSULLUK: Alınması gereken günlük kalori miktarı yada 

yapılan tüketim harcamaları gibi tespit edilebilir ve doğruluğu 

kanıtlanabilir bir standardın ya da standartlar setinin aĢağısında kalma 

durumuna denir. 

GELĠR YOKSULLUĞU: KiĢilerin yaĢamlarını sürdürebilmeleri ya da asgari bir 

yaĢam standardında yaĢayabilmeleri için ihtiyaç duydukları temel 

gereksinimlerini karĢılayacak gelire sahip olmamaları durumudur. Gelir 

yoksulluğu hesaplanırken yoksulluk sınırı asgari bir yaĢam düzeyini 

sağlamak için gerekli olan gelirdir. 

DOLAYLI YAKLAġIM: Yoksullukla mücadelede ekonomik büyümenin eğitim, 

sağlık gibi temel hizmetlerin sunumunu ve istihdam olanaklarını artıracağı 

esasına dayanan yaklaĢımdır. 

DOLAYSIZ YAKLAġIM: Yoksullukla mücadelede radikal reform kamu 

harcamaları ve yoksullukla mücadelede programlarını kapsayan yaklaĢıma 

denir. 

RADĠKAL REFORM: Kaynakların kötü bir biçimde yeniden dağıtımı yoluyla 

eĢitsizliklerin giderilerek yoksulluğun azaltılmasına olanak sağlayan 

dolaysız yaklaĢıma radikal reform denir.  

SUBJEKTĠF YOKSULLUK: Alınması gereken günlük kalori miktarı yada 

yapılan tüketim harcamaların gerekli ya da yeterli düzeyin altında olma 

konusunda kiĢilerin kendi değerlendirmelerine dayana yoksulluk türüdür.  

MĠKRO KREDĠ: Resmi finans kuruluĢlarına eriĢim olanağı bulunmayan 

yoksul ailelerin üretici faaliyetlere giriĢmelerine ve tüketimlerini istikrarlı 

hale getirmelerine yardımcı olmak amacıyla çok küçük meblağlarda 

sağlanan krediye denir. 

NOT:  
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- Dünyada satın alma gücü paritesine göre günde 1,25 $ ın altında gelir 

elde edenlerin toplam nüfusa oranı en düĢük olan ülkeler ORTADOĞU VE 

KUZEY AFRĠKADIR. 

 - Dünyada satın alma gücü paritesine göre günde 1,25 $ ın altında gelir 

elde edenlerin toplam nüfusa oranı en yüksek olan ülkeler ALT-SAHRA 

AFRĠKADIR 

- Dünyada satın alma gücü paritesine göre günde 2 $ ın altında gelir elde 

edenlerin toplam nüfusa oranı aynı oran olan ülkeler LATĠN AMERĠKA ve 

KARAYĠPLER ile ORTADAĞU ve KUZEY AFRĠKADIR. 

 - Dünyada satın alma gücü paritesine göre günde 2 $ ın altında gelir elde 

edenlerin toplam nüfusa oranı en yüksek olan ülkeler GÜNEY ASYADIR. 

 - Dünyada satın alma gücü paritesine göre günde 2 $ ın altında gelir elde 

edenlerin toplam nüfusa oranı en düĢük olan ülkeler AVRUPA ve MERKEZ 

ASYADIR. 

ĠNSANĠ YOKSULLUK: Ġnsani geliĢme ve insani yaĢam iĢçin parasal 

olanakların yanı sıra temel ihtiyaçların karĢılanabilmesi için ekonomik, 

sosyal ve kültürel bazı olanaklara sahip olmanın da gerekli olduğu fikre 

dayanan görüĢtür. 

 Ġnsani yoksulluğu ölçmek için geliĢtirilen insani yoksulluk endeksinde yer 

alan kriterler; 

 - YaĢam süresinin kısalığı 

 - Temel eğitim hizmetlerinden mahrumiyet 

 - Kamusal ve özel kaynaklara eriĢememedir.  

KAFA SAYISI ENDEKSĠ: Yoksulluğun ölçümün de. Yoksulluk çizgisi 

altındaki kiĢilerin toplam nüfusa oranı Ģeklinde belirlenen yoksulluğun 

ölçülmesinde en yaygın kullanılan endeks Kafa Sayısı endeksidir.  

YOKSULLUĞUN NEDENLERĠ 

 - KiĢilerin çalıĢmaya istekli olmamaları, yeterince çaba sarfetmemeleri ya 

da sorumluluk almamaları gibi kiĢisel nedenler 

 - BaĢta ekonomik politikaları olma üzere ücretler, yetersiz eğitim ve 

istihdam olanakları ayrımcılık gibi yapısal etmenlerle iliĢkilendirmektedir. 

 - Yeterince üretim yapılamaması ve üretilerek yaratılan değerin kiĢiler, 

bölgeler ve sektörler arasında dengeli biçimde paylaĢtırılamaması. - 

Yoksulluğun nedenleri içinde yaĢanılan zamana ve ülkeye, hatta ülke 

içindeki, farklı bölgelere göre değiĢmektedir.  
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SOSYAL DEVLET: Sosyal ve ekonomik yaĢamı yönlendirerek güçsüzleri, 

yoksulları, yardıma muhtaç kiĢileri koruyan ve onlara gerekli imkanları 

sunmak için sosyal ve ekonomik kurumları tesis eden devlet anlayıĢıdır. 

BĠRLEġMĠġ MĠLLETLER KALKINMA PROGRAMI: Bir ülkenin baĢarısının ya 

da bireyin refahının sadece para ile değerlendirilemeyeceğinin evrensel 

olarak kabul etmiĢtir. Küresel GeliĢme Raporunu bu kuruluĢ yayınlamıĢtır. 

ULUSLAR ARASI ÇALIġMA ÖRGÜTÜ: Yoksulluğun azalmasında ekonomik 

büyümenin zorunlu ancak yeterli koĢul olmadığı belirtilen yoksulluğun 

azaltılmasında istihdam merkezli kalkınma stratejisinin kapsayıcı bir 

perspektifte sahip sosyal güvenlik ağlarının ve sosyal transferlerin 

öneminin vurgulandığı Düzgün iĢ ve Yoksulluğu Azaltma Stratejisi Uluslar 

arası ÇalıĢma Örgütü tarafından yayımlanmıĢtır. 
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